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Anotace

SVATKOVÁ, Anna. Stimulační program pro podporu rozvoje artikulace

u předškolních dětí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 76 s. Diplomová práce.

Tématem této diplomové práce je stimulační program, který má být podpůrnou

složkou intaktního rozvoje artikulace dětí v předškolním věku.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část se zaměřuje na

současný stav vědeckých poznatků z oblasti charakteristiky předškolního období

se zaměřením na složky poznávacích procesů, emočního a sociálního vývoje.

Následně se zabývá oblastí psychomotorické činnosti, která pojednává o motorice,

zrakové a sluchové percepci a paměti. Dále se věnuje poznatkům z oblasti vývoje

komunikačních schopností dětí, která přibližuje oblast ontogeneze dětské řeči,

jejího optimálního vývoje a možné rizikové faktory, vyvozování intaktní

artikulace a systém a vývoj hlásek.

Druhá část obsahuje strukturu navrženého stimulačního programu a také

aplikaci výzkumného šetření, realizovaného formou stimulačních sezení se

skupinou dětí předškolního věku, při kterých je uplatněn navržený program.

Zpracování výsledků je vedeno kvalitativní formou s užitím zacílené fokusované

studie.

Cílem této práce je aplikace navrženého programu a zhodnocení jeho přínosu pro

intaktní vývoj artikulace u dětí v předškolním věku.

Klíčová slova: intaktní vývoj artikulace, předškolní období, systém hlásek,

stimulační program, logopedická intervence
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University of Hradec Králové, 2017. 76 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

The topic of this thesis is stimulating programme which should be a support

measure for intact development of articulation of preschool children.

The thesis is divided into two parts. The first part focuses on current status

of scientific advice in the area of preschool period with focus on components of

cognition processes, emotional and social development. Subsequently, it covers

psychomotor activities, which addresses motoric skills, vision and hearing

perception and memory. Further, it addresses knowledge in the area of

development of children‘s communication skills which makes the ontogenesis of

children’s speech familiar, its optimal development and potential risk factors,

deriving of intact articulation and system and development of sounds.

The second part contains structure of the stimulating programme and

application of research surveys which took place as stimulating sessions with

group of preschool children where the proposed programme was applied. The data

processing was carried out by way of qualitative form by using targeted focused

studies.

The aim of this thesis is application of the proposed programme and

assessment of its contribution to the intact development of articulation of

preschool children.
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ÚVOD

Dítě je největším pokladem nejen rodiny, ale i národa. Je mostem k budoucnosti, a

proto se mu má již od nejútlejšího věku věnovat správná výchovná péče, zvláště při

učení mateřskému jazyku. Náležitou výchovou řeči a výslovnosti se dnes snažíme

různým poruchám řeči a výslovnosti zabránit.

Dospělí lidé by měli být malému dítěti nápomocni, zatímco se pozvolna učí

svému mateřskému jazyku, musí vědomě, vývoj řeči podporovat.

V současné době většina matek svěřuje péči o své děti mateřským školám. Je

tedy na učitelkách těchto škol, aby ve spolupráci s rodiči vychovávaly u svěřených

dětí nejen lásku a rodnému jazyku, ale aby pečovaly i o dostatečnou slovní zásobu a

schopnost samostatně se vyjadřovat, přičemž ovlivňování správné výslovnosti či její

náprava by měla být svěřena jen odborníkům – logopedům. Zvládnout tento úkol je

možné jen každodenní systematickou prací.

Čím dál častěji se můžeme setkávat s případy, kdy děti trpí patologickou

artikulací. Z tohoto důvodu je více než vhodné, aby se patologický vývoj vyvozování

hlásek podchytil ještě před jeho projevem, což je v předškolní období. Toto téma je

tedy vysoce aktuální.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část se nejprve zabývá charakteristikou předškolního období, poznávacími procesy a

emočním vývojem dětí. Věnuje se také psychomotorickým činnostem, kterými jsou

motorika, zrakové a sluchové vnímání, paměť a myšlení. Uveden je zde i vývoj

komunikačních schopností dětí předškolního věku, ontogeneze dětské řeči – vývoj a

možné rizikové faktory, které mohou tento proces vývoj narušit. Poslední kapitola

teoretické části se věnuje vyvozování intaktní artikulace a systému českých hlásek a

jejich vývoji.

Empirická část práce je zaměřena na kvalitativní výzkumné šetření. Hlavním

cílem práce byl návrh stimulačního programu pro podporu rozvoje artikulace

u předškolních dětí a jeho následné ověření ve skupinové terapii. Jeho přínos by měl

prokázat zlepšení v oblasti vyvozování jednotlivých hlásek. Na základě

krátkodobého přímého pozorování byly sepsány případové studie o jednotlivých

dětech, které představovaly fokusovanou skupinu, a o průběhu aplikace stimulačního

programu. Přínos programu byl stanoven na základě analýzy výsledků závěrečného
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testování artikulace. V závěru praktické části je uvedena zacílená kvalitativní analýza

dat z uvedených kazuistik.
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1 Charakteristika předškolního věku

Předškolní období představuje vývoj dítěte starého od tří do šesti/sedmi let. Během

předškolního věku učiní vývoj dítěte velký posun. Dítě už samo chodí, ve většině

případů srozumitelně mluví a prohlubuje se jeho zájem o okolní svět. V návaznosti

na poznávání okolí se výrazně posouvá i hranice rozumových schopností dítěte,

dokonce daleko více než u pohybové oblasti.

Vývojová psychologie popisuje předškolní věk jako období dětství, které

začíná od třetího roku dítěte přibližně do šesti let (Vágnerová, 2000). Mezníkem

ukončení období není dovršení fyzického věku (šestého roku), ale nástup povinné

školní docházky, což se zpravidla u dětí liší (obvykle se jedná o šestý či sedmý rok),

což ve své publikaci uvádí i Langmeier, Krejčířová (2006). Autoři Čáp, Mareš

(2001) uvádí, že se jedná o období výrazných pokroků ve srovnání s obdobím

batolecím.

Během předškolního věku se dítě učí navazovat kontakty se svými vrstevníky a

budovat s nimi kamarádské vztahy. Učí se zvládat dočasné odloučení od rodiny a to

prostřednictvím mateřské školy, kde si osvojuje i běžné normy chování. Díky

početnějšímu kolektivu se učí sebeprosazování apod. Touto částí života dítě provází

iniciativa. Hlavní potřebou se stává zacílená aktivita, jedná se o etapu her a fantazie

(Vágnerová, 2000).

Tento věk je počátkem utváření osobnosti dítěte a to především proto, že

v psychické oblasti je již zahrnuto sebeuvědomění. Tato schopnost má počátky už

v útlém věku, ale právě v etapě předškolního zrání dochází k jejímu utváření a

rozvíjení. Další změny lze pozorovat v tělesných a pohybových funkcích,

v procesech poznávacích, v projevech citových a společenských (Čáp, Mareš, 2001).

1.1 Poznávací procesy

Intaktního jedince v předškolním věku provázejí změny i v oblasti poznávacích

procesů. Vágnerová (2005) ve své monografii uvádí myšlenku Piageta, který tuto

etapu označil jako období názorného a intuitivního myšlení. Autorky Klindová,

Rybárová, (1981) zase zdůrazňují, že v předškolním věku poznávací procesy dítěte
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provází charakteristické rysy, které odpovídají úrovni zrání nervové soustavy.

Většina autorů se shoduje v názoru, že nejdůležitějším poznávacím procesem je

vnímání.

Vývoj vnímání je ovlivněn jistými faktory. Pokud dítě nemá dostatečně

podnětné a stimulující prostředí, nemá ani možnost vnímání adekvátně rozvíjet

z důvodu nějakého deficitu. Může dojít ke zpomalení vývoje duševních schopností.

Během vývoje poznávacích činností si lze všimnout, že každé dítě preferuje jiný

kanál příjmu informací. Například u některého jedince převažuje využívání

zrakového analyzátoru, u jiného sluchová preference.

1.2 Emoční vývoj

Autor Švestka uvádí následující tvrzení, kterým popisují definici emocí. „Emoce

vyjadřují subjektivní vztah člověka k jeho vlastním projevům i k jevům

situacím z jeho okolí. Emoce jsou psychické jevy, které mají hodnotící význam, a

proto jimi vyjadřujeme, zde je nám něco příjemné či nepříjemné, svůj kladný či

záporný postoj, uspokojení či neuspokojení. Emoce doprovázejí všechny duševní

projevy člověka“ (Höschl, Libiger, Švestka, 2002, s. 311).


[…]


komunikačních schopností? Výstupní testování úrovně artikulace dosažené po

aplikaci návrhu stimulačního programu poskytlo data, která jasně prokazují, že

u většiny dětí z výzkumné skupiny došlo k pokroku v oblasti artikulace jednotlivých

hlásek (viz Tab. 7). Stejné závěry lze učinit i na základě souhrnné tabulky Tab. 8,

kde jsou hlásky zaznamenány jednotlivě a grafu Graf 2 zobrazující míru pokroku

u obou skupin. Z tohoto důvodu lze stimulační program pro podporu rozvoje

artikulace u předškolních dětí označit jako přínosný a prospěšný.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě provedeného výzkumného šetření a získaných informací během práce

s předškolními dětmi byly navrženy následující doporučení pro praxi, která by

stimulační program mohla více zefektivnit:

 důležitým krokem pro správnou stimulaci rozvoje artikulačních dovedností

u dětí v předškolním věku je navázání spolupráce s logopedem, který celý vývoj

dětské řeči usměrňuje a ovlivňuje;

 nezbytnou součástí by mělo být seznámení rodiny každého dítěte se stimulačním

programem, jeho účelem a postupem, ideální by poté bylo rodičům ukázat, jak

pomocí programu pracovat se svým dítětem i doma;

 veškeré činnosti, které jsou součástí programu dětem komentovat a provázet je

formou hry, indirektivním přístupem, což upevní spolupráci s nimi a budou se na

jednotlivá cvičení těšit;

 motivovat děti obrázkovými soubory, tyto obrázky si mohou i samy nakreslit a

do svého programu přidat;

 dobrou a účinnou strategií je tato dechová, oromotorická cvičení provádět co

nejčastěji, spíše po kratších časových intervalech, ale pravidelně a důsledně;

 stimulační program je návrhem, proto by bylo vhodné ho obohatit o další

obrázkový materiál, ať už vlastnoručními kresbami přímo od dětí, nebo dalšími

dostupnými pomůckami, materiály, které má daná mateřská škola k dispozici;

 důležitým faktorem v úspěšném navázání spolupráce je motivace dětí. Je dobré

děti odměňovat za jejich práci a snahu např. činností, hrou, kterou mají rády;

 děti by měly být podporovány v komunikaci, proto není od věci vytvářet situace,

hry, ve kterých děti musí komunikovat;

 na předešlý bod navazuje doporučení, že na každý mluvní projev dítěte by měl

dospělý reagovat a nenechat jej bez povšimnutí;

 navržený stimulační program umožňuje jak skupinovou intervenci, tak lze využít

pro individuální logopedickou péči

 při individuálním přístupu je možné, aby si každé dítě utvořilo (namalovalo)

svou baterii obrázků, pokud ho kreslení baví

 je vhodné se při každém sezení soustředit na realizaci pouze jedné hlásky

70

ZÁVĚR

Diplomová práce se skládá ze dvou na sebe navazujících částí. První část je

teoreticky zaměřena, druhá část tvoří výzkumné šetření. Teoretická část byla

sestavena na základě analýzy odborné literatury a vědeckých poznatků z oblasti

předškolního věku ve vztahu k řečovému vývoji.

Postupně práce objasňuje problematiku předškolního období, poznávací

procesy a emoční vývoj u této věkové skupiny dětí. Předmětem zájmu druhé kapitoly

je psychomotorický vývoj, čili oblast motoriky, zrakové a sluchové percepce, paměti

a myšlení. Teoretickou část završuje popis vývoje komunikačních schopností dětí

v předškolním věku, kde je vysvětlena ontogeneze a vývoj dětské řeči a jeho možné

negativně ovlivňující faktory.

Empiricky zaměřená oblast diplomové práce se zabývala podporou rozvoje

artikulace u předškolních dětí. Pro tento účel byl vytvořen návrh stimulačního

programu, který byl následně využit v praxi prostřednictvím skupinové terapie.

Z porovnání vstupního a výstupního testování artikulační úrovně vyplynul pokrok ve

vyvozování jednotlivých hlásek u dětí ve věku 5-7 let.

Samotná tvorba návrhu stimulačního programu byla inspirována odbornou publikací

doc. PeadDr. Karla Neubauera, Ph.D., Artikulace a fonologické rozlišování hlásek,

z roku 2011.

Cílem této diplomové práce bylo sestavení stimulačního programu, jeho

následná aplikace, která byla realizovaná formou stimulačních sezení s fokusovanou

skupinou dětí předškolního věku, a zhodnocení jeho přínosu pro intaktní vývoj

artikulace. Vzhledem ke kladným výsledným údajům výzkumného šetření bylo

provedení práce úspěšné, tudíž cíl diplomové práce lze považovat za splněný.

Díky zpracování tématu této diplomové práce jsem si prohloubila a rozšířila

znalosti v oblasti předškolního období ve vztahu k vývoji řečových dovedností.

Jedná se o problematiku, která stále nabírá na důležitosti a je třeba být o ní

informován. Podle mého názoru má široká veřejnost pouze úzké povědomí

o důležitosti adekvátní podpory vývoje artikulace u dětí v předškolním věku.

Stimulace řeči u dětí je činnost, na které se musí podílet všichni, kteří s daným

dítětem přichází do kontaktu. Jedná se o velmi důležitou oblast, která bude jedince

doprovázet po celý jeho život. Přístup lidí, kteří ovlivňují rozvoj dětské řeči, byl měl
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být nanejvýše opatrný a zodpovědný. Každý, kdo chce jakkoli podporovat rozvoj

artikulace u dítěte, by měl být obeznámen s danou problematikou a s případnými

následky kvůli špatnému působení.

Diplomovou práci bych ráda věnovala těm, kteří se o tuto problematiku

zajímají a jakýmkoli způsobem se podílejí na rozvoji dětí v předškolním období, a

nejen v tomto věku.
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