HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Anna Svatková

Název práce: Stimulační program pro podporu rozvoje artikulace u předškolních dětí

Vedoucí diplomové práce: doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Oponent diplomové práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje charakteristice dětí předškolního věku, kde popisuje jejich

vývoj a následně pak navazuje specifikací schopností a dovedností dětí předškolního věku v oblasti motoriky,

senzoriky, paměti a vnímání. Část textu je věnována také vývoji komunikačních schopností u dětí

předškolního věku, a to ve vztahu k vývoji řeči u dětí a vyvozování intaktní artikulace.

V prakticky orientované části DP se pak její autorka zaměřuje na aplikaci vlastního stimulačního

programu u vybrané skupiny předškolních dětí, přičemž sleduje efektivitu tohoto programu v praxi. Za nosnou

lze považovat zejména prezentaci výsledků výzkumného šetření, jež jsou uvedeny na str. 64-66.

a) připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 v Úvodu – reflexe obsahu DP;
 v Závěru – absence zhodnocení cílů;
 terminologická nepřesnost v názvu kpt. 1 = Charakteristika předškolního věku - … dítěte

předškolního věku?;
 ne zcela vhodné užívání ich formy v TČ DP;
 nevhodné formulace… ve své monografii uvádí (z hlediska citačního je autor + rok vydání

publikace dostačující);
 3.2.1 – následuje až po „praktických návodech“, jak jednotlivé hlásky vyvozovat;
 3.2.1 – obsahově má prezentovat Systém hlásek a jejich vývoj (…a jejich vývoj? – není

v textu popsán);
 hlavní VO není přesně formulována;
 termíny: „logopedický intervent“; „fokusovaná skupina“?;

 metodologie není dostatečně popsána teoreticky, chybí aplikační rámec metodologie ve
vztahu k obsahu DP;

 vágně definovaný výzkumný vzorek „děti předškolního věku“ …, až při čtení textu se ukazuje,
že vzorek byl tvořen 14 dětmi;

 uvádíte, že záměrně byla pro realizaci výzkumného šetření vybrána MŠ bez poskytované LP
– výzkumný vzorek byl tedy tvořen dětmi, jež současně nedocházejí na logopedii ani
individuálně? x ovlivnitelnost výsledků programu?;

 oddíl nazvaný „Případové studie“ – nezpracovává případové studie;
 absence popisu práce s probandy + frekvence intervence.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 počet odborných pramenů;
 využití kontrolní skupiny pro ověření efektivity programu;
 vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Definujte význam Vaší práce pro SP teorii a praxi.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: D

V Hradci Králové dne: 2. května 2017
oponent diplomové práce